

Marcio José Sousa Paes

marcio.paes@anvisa.gov.br

Carta de Apresentação

Profissional formado em Administração, com habilitação em: Administração Geral e Administração Comercial, Pós-graduado em Economia de Empresas, com experiência de 07 (sete) anos na iniciativa privada, atuando na Administração Pública desde 2007. A experiência na iniciativa privada concentrou-se em atividades da Área de Controladoria (Custos, Orçamentos, Viabilidade Econômica, Formação de Preços) em empresa de grande porte. Na Administração Pública as atividades estão concentradas na área de transferências voluntárias de recursos e licitações.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Aperfeiçoamento da Gestão Pública, Assessoramento de Dirigentes, Controle Interno, Convênios, Gestão de Projetos, Logística, Orçamento e Finanças, Planejamento Estratégico Ou Setorial

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2007 - Atual

Atividades executadas: Atualmente exerço a função de coordenador da Coordenação de Licitações Públicas da Anvisa, responsável pela gestão do procedimento de contratação de serviços e aquisição de bens. Principais resultados: 1 - Elaboração e implantação da Portaria nº 343/ANVISA, de 13 de março de 2018 que regulamenta todo o procedimento de gestão das contratações e contratos da Anvisa; 2 - Gestão e desenvolvimento da equipe de colaboradores da Coordenação (9 colaboradores); 3 - Implantação do plano anual de aquisições e contratações (no ano de 2017); 4 - Implantação do cronograma de contratações; 5 - Aperfeiçoamento dos instrumentos de planejamento das contratações.

Laboratório Neo Química Comércio e Indústria

06/2005 - 02/2007

03/2005 - 05/2005

10/2003 - 02/2005

08/2002 - 09/2003

10/2000 - 07/2002

09/1999 - 10/2000

Áreas do Conhecimento

Administração, Administração Financeira, Administração Pública, Administração de Empresas, Administração de Recursos Humanos, Economia

Formação Acadêmica

Especialização - 2012 - 2014 - Universidade de Brasília

Gestão Pública

Especialização - 2005 - 2006 - Centro Universitário de Anápolis

Gestão Financeira

Especialização - 2003 - 2004 - Universidade Estadual de Goiás

Economia de Empresas

Graduação - 1996 - 2001 - Universidade Estadual de Goiás

Administração

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - ABOP - Associação Brasileira de Orçamento Público

Gestão e Prestação de Contas de Convênios / Portal

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Zênite - Consultoria Jurídica

Problemas do dia-a-dia nas licitações e pregões

Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - AOF Consultoria e Licitações Ltda

Formação de Pregoeiros e Equipe de Apoio

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Pouco
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Espanhol

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Bem

Francês

- Compreende: Pouco
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Pouco

Aptidões

Capacidade de Análise, Escuta Ativa, Liderança, Proatividade, Raciocínio Lógico, Resiliência, Tomada de Decisões, Visão Sistêmica

Interesses Pessoais

Futebol, Idiomas, Jardinagem, Leitura, Natação, Pesca

Marcio José Sousa Paes

marcio.paes@anvisa.gov.br

DF/Brasília



Sigepe
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigepe Banco de Talentos em 26/09/2019